
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE N. 574 DEL 15/12/2025  
 
OGGETTO: 
SOSTITUZIONE RIVELATORI OTTICI DI FUMO E RIVELATORI GAS METANO 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Manutenzioni 

 

 
Dato atto che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23.12.2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Dup 2025 – 2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024 ed è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025 – 2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2025 – 2027; - con l’adozione del PEG i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

 
Premesso che:  

- l’Amministrazione Comunale è proprietari dei locali dell’ASILO 150 nel Comune di 
Trofarello; 

- a seguito delle verifiche periodiche è emersa la necessità di sostituire i rilevatori antincendio 
in quanto ormai scaduti;  

- è stato richiesto preventivo l’operatore economico che ha in carico la manutenzione 
dell’impianto e quindi alla “CAMST SOC. COOP.A.R.L.”, Codice Fiscale 00311310379 
P.IVA 00501611206, con sede in Villanova di Castenaso (BO), Via/Piazza Tosarelli n.318, 
tramite redazione di RDO pubblicata sulla piattaforma Consip;  

- L’operatore economico di cui sopra si rendeva disponibile ad effettuare le prestazioni 
sopradescritte in tempi rapidi. 

 
Considerato che l’Ente non dispone di manodopera specializzata né mezzi adeguati a gestire in 
forma diretta i lavori in argomento e pertanto risulta necessario affidare i lavori in oggetto, a ditta 
esterna specializzata nel settore;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  
- trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 
Ritenuto di voler procedere all’affidamento diretto (trattandosi di prestazioni con importo inferiore 
ai €.150.000,00 trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs 36/2023), senza utilizzo della piattaforma MEPA, in quanto l’importo richiesto risulta 
inferiore ai 5.000,00 euro.  
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 
Dato atto che:  

a) il fine da perseguire: Sostituzione rilevatori ottici di fumo e rilevatori gas metano dell’ 
ASILO 150; 

b) l’oggetto del contratto: Sostituzione rilevatori ottici di fumo e rilevatori gas metano dell’ 
ASILO 150; 

c) la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
a) del D. Lgs. 36/2023  

 
Vista l’offerta pervenuta attraverso la piattaforma MEPA a seguito della RDO n. 5878663 per un 
importo di €. 8.695,35 esclusa IVA al 22% (pari ad €. 1.912,98) per un importo complessivo di 
€.10.608,33, della ditta “CAMST SOC. COOP.A.R.L.”, Codice Fiscale 00311310379 P.IVA 
00501611206, con sede in Villanova di Castenaso (BO), Via/Piazza Tosarelli n.318la quale si 
rendeva disponibile ad effettuare le prestazioni di cui in oggetto; 
 
Accertata la regolarità contributiva mediante verifica del DURC online, numero protocollo 
INPS_47493933 con validità fino al 17/01/2026, nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;  
  
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
  
Visto il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per quanto applicabile;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
  
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
   
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 5 del 10.07.2025 di nomina di 
responsabile del Servizio Manutenzioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato;  
 

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi 
dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 
D.Lgs 36/2023;   

 
3. di approvare l’offerta economica presentata sulla piattaforma MEPA a seguito della RDO 

n. 5878663 allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto per un importo pari 
ad €. 8.695,35 iva esclusa;  

 
4. di affidare all’Operatore Economico “CAMST SOC. COOP.A.R.L.”, Codice Fiscale 

00311310379 P.IVA 00501611206, con sede in Villanova di Castenaso (BO), Via/Piazza 
Tosarelli n.318, l’espletamento delle prestazioni di cui in oggetto dell’importo di €.8.695,35 
esclusa IVA al 22% (pari ad euro 1.912,98) per un importo complessivo di €.10.608,33;  

 
5. di impegnare a favore all’Operatore Economico “CAMST SOC. COOP.A.R.L.”, Codice 

Fiscale 00311310379 P.IVA 00501611206, con sede in Villanova di Castenaso (BO), 
Via/Piazza Tosarelli n.318, l’importo complessivo pari ad €. 10.608,33 comprensivo di IVA 
al 22% sul cap. 7130/4/1 “adeguamento edifici scolastici norme di sicurezza e prevenzione 
incendi” con esigibilità nell’anno 2026; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è sottoposto al 

servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;  
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n.187.2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: B99BFB4934; 

 
8. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000;  

 
9. di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del Dlgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 

termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 

11. di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico affidatario, al fine di 
provvedere all’espletamento del servizio di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in 
materia di sicurezza sul lavoro, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

 
12. di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Giuseppe 

BORGESE dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Geom. Giuseppe Borgese


